SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

1

EDITAL Nº 02/2021/PROEN/IFAP

CAMPUS SANTANA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 01

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DO AMAPÁ PARA O 1º SEMESTRE DE 2021

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente dos Cursos de

Graduação 2021 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso de

suas atribuições legais, torna público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA MATRÍCULA

para o PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO 2021 para ingresso

no 1º semestre de 2021.

O candidato convocado abaixo, deverá preencher o formulário eletrônico constante no link:

https://forms.gle/9oHvMVjRLwYHRLnL8, e anexar os documentos, conforme retificação 06 do edital

nº 02/2021/PROEN/IFAP,

O link do formulário estará disponível para preenchimento da matrícula a contar das 8h do dia

22/02/2021 até as 18h do 26/02/2021, não podendo mais fazer matrícula a partir deste horário e data.

Para o preenchimento do formulário de matrícula é necessário fazer o LOGIN em uma conta de e-mail

do Gmail obrigatoriamente. Caso o candidato aprovado não possua conta de e-mail no Gmail o mesmo

pode criar a sua conta clicando no link a seguir:

CADASTRE AQUI!

O candidato convocado que não fizer sua matrícula no período estabelecido, independente dos motivos,

perderá a vaga e outros serão convocados.

DOS DOCUMENTOS A SEREM ANEXADOS PARA MATRÍCULA.

14.1 Documentação comum para todos os candidatos:

- Histórico Escolar e Diploma de Conclusão do Ensino Médio

- Certidão de Nascimento ou casamento

https://forms.gle/9oHvMVjRLwYHRLnL8
https://accounts.google.com/signup/v2/webcreateaccount?flowName=GlifWebSignIn&flowEntry=SignUp

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2

- Carteira de Identidade (frente e verso);

- CPF

- Certificado de Alistamento Militar e/ou Reservista (sexo masculino e maiores de 18 anos)

- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação com ajustiça

eleitoral (obrigatório para maiores de 18 anos);

- 1 foto 3x4 (atual);

- Comprovante de residência atual (últimos três meses);

- Autodeclaração que não ocupa vaga de curso de graduação em qualquer instituição pública de ensino

superior brasileira (ANEXO I);

Os documentos acima relacionados precisarão ser enviados via formulário em um arquivo único no

formato PDF com páginas numeradas.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.santana@ifap.edu.br  |  processoseletivo@ifap.edu.br

Macapá-AP, 19 de fevereiro de 2021.

Marcos Araújo de Almeida

Presidente da Comissão do PS Graduação 2021.1

Portaria nº. 1192/2020/GAB/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales

Pró-reitor de Ensino

Portaria nº 757/2020/GAB/IFAP

mailto:seresc.santana@ifap.edu.br
mailto:processoseletivo@ifap.edu.br

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: COMÉRCIO EXTERIOR

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Tecnologia Noturno Presencial 30

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (14) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202122301 JONATHAN LOPES DE MATOS A0 86,7

2 202122265 LAYNE DEUSARINA ROCHA DE OLIVEIRA A0 86,7

3 202126034 ADRIANO RODRIGUES BEZERRA A0 86,1

4 202116841 NEILSON DE JESUS BELCHO A0 85,7

5 202127734 RICHARD NASCIMENTO MONTEIRO A0 84,3

6 202125398 BRUNA LUANY DOS SANTOS PICANÇO A0 84,1

7 202117127 CAMILA TUMA ACHI GUIMARAES A0 83,2

8 202116782 INARA CORREA DOS SANTOS A0 82,0

9 202127025 JOSE PELAES DOS SANTOS A0 81,4

10 202122994 LARISSA RODRIGUES CORDEIRO A0 81,2

11 202125574 VITÓRIA MIRIAN FREITAS DE SOUZA A0 80,6

12 202126079 JOHNATAS CAVALCANTE MELO A0 79,6

13 202121846 JOSINEI ALVES SALVIANO JUNIOR A0 79,6

14 202126193 CARLOS GABRIEL MALAFAIA RODRIGUES A0 79,0

15 202124346 GORETH CASTELO NASCIMENTO A0 77,9

16 202117684 DOUGLAS HENRIQUE DA SILVA MACHADO A0 77,6

17 202118825 ELIAN MARTINS FIGUEREDO A0 77,6

18 202122657 IVANETE ALMEIDA DOS SANTOS A0 77,5

19 202127108 BRUNA CAMILLA CARDOSO CORREA A0 77,0

20 202120806 JOSÉ RÔMULO GAYA CORREA A0 77,0

21 202122628 JULIANE SILVA CARDOSO A0 76,1

22 202127512 MARIANA DE MATOS COSTA A0 75,6

23 202126037 ALEX VIEIRA DA SILVA A0 75,4

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L2 - (5) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: COMÉRCIO EXTERIOR

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Tecnologia Noturno Presencial 30

2 de 2

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (4) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126142 ADRIANA BARBOSA GONALVES L6 86,6

2 202127022 PATRICIA TEIXEIRA AZEVEDO WANDERLEY L6 83,2

3 202118012 ADRIANO DIAS BARBOSA L6 78,3

4 202117675 PAULO RUFINO BENAYHUN JUNIOR L6 69,9

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126938 LEONARDO GAMA PINHEIRO L7 68,8

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124667 ADAN GUILHERME DA SILVA MORALES L8 84,3

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202126243 JOSE LUIZ MOTEIRO DE LIMA PCD 57,6

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Tecnologia Noturno Presencial 30

1 de 2

TIPO DE VAGA : A0 - (14) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202125757 KETHLEN VITÓRIA DA SILVA ROCHA A0 91,6

2 202118539 CIBELLE CARVALHO DE ARAÚJO A0 85,9

3 202118679 FERNANDA BACELAR DIAS A0 85,7

4 202118557 LEANDRA DE OLIVEIRA DIAS A0 85,3

5 202118258 CAMILA GAMA PINHEIRO A0 85,2

6 202125595 MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS A0 84,7

7 202123160 JAICE RAILANA MACIEL VIRGINIO A0 84,2

8 202122827 JAQUELINE SOUSA SOUZA A0 83,4

9 202117347 RENATA GARCIA DOS SANTOS A0 83,2

10 202127957 ROBERTA OLIVEIRA DE SOUZA A0 81,8

11 202120760 JOSIANE BRASIL FERNANDES A0 81,6

12 202124044 KEVIN DUARTE NUNES A0 81,3

13 202119555 DEOLIRES BATISTA DA SILVA A0 81,0

14 202124648 SILVANA ALVES SERRÃO A0 80,7

15 202126624 GLEICY RODRIGUES DA SILVA A0 80,0

16 202124860 ELIZANGELA RODRIGUES DA SILVA A0 80,0

17 202128182 ALEX HIGOR CARVALHO DE OLIVEIRA A0 79,6

18 202122445 GIULIANNE CAROLINE MORAES VIANA A0 79,4

19 202120039 TAYNARA PENA DE RESENDE A0 79,3

20 202123108 JAICLEVEN NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO A0 78,8

21 202122707 ANA CAROLINE BARROS DE OLIVEIRA A0 78,5

22 202126047 MARCELO BAHIA BRAGA A0 78,4

23 202123987 RENOYR GOMES PAIXAO A0 78,2

24 202120163 CLEBERSON DE ARAÚJO COSTA A0 78,1

TIPO DE VAGA : L1 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L2 - (5) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202125573 MARIA HELCIVANE ALVES BORGES L2 74,8

TIPO DE VAGA : L3 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS GRADUAÇÃO 2021.1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Tecnologia Noturno Presencial 30

2 de 2

TIPO DE VAGA : L4 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L5 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L6 - (4) - VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202124899 MONICA VASCONCELO DOS SANTOS L6 77,9

2 202124334 INGRID CONCEIÇÃO SARMENTO L6 67,9

3 202128101 EDNA INAJOSA DA SILVA L6 67,1

TIPO DE VAGA : L7 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : L8 - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202123854 FERNANDA MAYRINK BOUSSE SILVA L8 59,3

TIPO DE VAGA : PCD - (1) - VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202125705 EDIELSON DOS SANTOS MENDES DE ALMEIDA PCD 65,8